Дело № 5-79/35/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Джанкой                                                                                                   29 марта 2019 года
Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Решетнев Алексей Сергеевич, рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка расположенного по адресу: г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84, каб. 107, без участия представителя юридического лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, материалы дела об административном правонарушении в отношении,

АО «Джанкойское племпредприятие», зарегистрированное *** года по адресу: ***, ОГРН ***, ИНН ***, КПП ***, ранее не привлекавшего к административной ответственности,
по статье 19.7 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:

АО «Джанкойское племпредприятие», осуществляющее свою деятельность по адресу: ***, не представило до 31.12.2018 года в Управление Федеральной службы государственной статистики по Республике Крым и г. Севастополю аудиторское заключение за 2017 год, чем совершило административное правонарушение, предусмотренное статьёй 19.7 КоАП РФ.

Представитель юридического лица в судебное заседание не явился, о дне, времени и месте судебного разбирательства АО «Джанкойское племпредприятие» был извещен заблаговременно, надлежащим образом, путем направления телефонограммы.

Исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина АО «Джанкойское племпредприятие» полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:

-протоколом об административном правонарушении от 21.03.2019 года, (л.д. 12-14). Протокол составлен уполномоченным лицом. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит;

-докладной запиской главного специалиста эксперта от 31.01.2019 года, согласно которой, АО «Джанкойское племпредприятие» не представило по 31.12.2018 года аудиторское заключение за 2017 год (л.д. 1);
-выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц, содержащей сведения об акционерном обществе «Джанкойское племпредприятие», зарегистрированного в Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 9 по Республике Крым (л.д.16-18).
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Согласно части 1 статьи 6 Федерального закона "Об аудиторской деятельности" аудиторское заключение это - официальный документ, предназначенный для пользователей бухгалтерской отчетности аудируемых лиц, содержащий выраженное в установленной форме мнение аудиторской организации, индивидуального аудитора о достоверности бухгалтерской отчетности аудируемого лица.

Пунктом 1 части 1 статьи 5 Федерального закона от 30.12.2008 N 307-ФЗ "Об аудиторской деятельности" установлено, что обязательный аудит проводится, в том числе, если организация имеет организационно-правовую форму акционерного общества. Обязательный аудит проводится ежегодно (ч. 2 ст. 5).

В соответствии с частью 2 статьи 18 Федерального закона от 06.12.2011 года N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" при представлении в орган государственной статистики по месту государственной регистрации обязательного экземпляра составленной годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности, которая подлежит обязательному аудиту, аудиторское заключение о ней представляется вместе с такой отчетностью либо не позднее 10 рабочих дней со дня, следующего за датой аудиторского заключения, но не позднее 31 декабря года, следующего за отчетным годом

В силу части 2 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых названным Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

При этом, АО «Джанкойское племпредприятие», имея возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность, не приняло все зависящие от него меры по их соблюдению, нарушило требования Федерального закона от 06.12.2011 года N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете", не представило в Управление Федеральной службы государственной статистики по Республике Крым и г. Севастополю аудиторское заключение за 2017 год не позднее 31.12.2018 года.

Таким образом, действия АО «Джанкойское племпредприятие» подлежит квалификации по статье 19.7 КоАП РФ, как непредставление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.7.14, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.
При назначении административного наказания юридическому лицу мировой судья учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность.

Обстоятельством, смягчающим ответственность юридического лица в соответствии с ч. 2 ст. 4.2  КоАП РФ мировой судья признает совершение административного правонарушения впервые.

Отягчающих ответственность обстоятельств мировым судьей не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных об АО «Джанкойское племпредприятие», который впервые совершило административное правонарушение, при отсутствии причинения какого-либо вреда и угрозе его причинения, а также при отсутствии имущественного вреда, считаю возможным назначить ему наказание в виде предупреждения, что предусмотрено санкцией ст. 19.7 КоАП РФ.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 3.4, 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать АО «Джанкойское племпредприятие» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 35 Джанкойского судебного района.

Мировой судья                                                                                                       А.С. Решетнев